РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА
НИЖНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12.03.2015 года                                                № 1-рг
О подготовке и проведении пожароопасного сезона

2015 года на территории Нижнереутчанского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» с изменениями и дополнениями, внесенными  Федеральным законом от 18.10.2007 года № 230-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», распоряжением Губернатора Курской области «О подготовке к пожароопасному сезону 2015 года на территории Курской области», распоряжением Главы Медвенского района Курской области от 11.03.2015 года № 24-рг «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2015 года на территории Медвенского района» и в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов и населенных пунктов Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Курской области от пожаров в 2015 году:
1.Утвердить прилагаемые:

-состав оперативного  штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2015 года на территории Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района;

-план мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2015 года на территории Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района;

2.В срок до 01 апреля 2015 года организовать выполнение комплекса подготовительных профилактических мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;

-в срок до 20 марта 2015 года обеспечить санитарную очистку территорий населенных пунктов от сухой травы, мусора;
-во время пожароопасного сезона запретить бесконтрольное сжигание сухой травы, мусора, продуктов растениеводства на подведомственных территориях;
-в случае повышения пожарной опасности, в пределах предоставленных полномочий устанавливать на подведомственной территории особый противопожарный режим;
- по всем чрезвычайным ситуациям, связанным с возникновением пожаров незамедлительно представлять информацию в ЕДДС Медвенского района.
3.Ведущему специалисту-эксперту по работе с обращениями граждан и делопроизводству Администрации Нижнереутчанского  сельсовета (Т.В.Пашкова) направить информацию  о готовности к пожароопасному периоду руководителю оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду  на территории Медвенского района до 01 апреля 2015 года.
4.Конроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нижнереутчанского сельсовета                                                                                  П.В.Тришин
Утвержден

распоряжением Главы
Нижнереутчанского сельсовета

от 12.03.2015 года № 1-рг
СОСТАВ

ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ПОЖАРООПАСНОГО СЕЗОНА 2015 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	Тришин П.В.
	Глава Нижнереутчанского сельсовета, руководитель оперативного штаба;

	Веревкин Ю.Г.
	Глава  крестьянско-фермерского хозяйства, заместитель руководителя оперативного штаба;

	Веревкин Г. Е.
	Глава крестьянско-фермерского хозяйства;

	Переверзев А.П.
	Глава  крестьянско-фермерского хозяйства;

	Тарасов Г.Д.
	Исполнительный директор ООО АФ «Реут».

Утвержден

распоряжением Администрации

Нижнереутчанского сельсовета

от 12.03.2015 года № 1-рг

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2015 года на территории Нижнереутчанского сельсовета

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1
	Проведение смотра готовности сил и средств сельхозпроизводителей для выполнения противопожарных мероприятий, обратив особое внимание на их готовность к тушению пожаров
	01.04.2015 г.
	Комиссия по вопросам ГО и ЧС Администрации сельсовета

	2
	Корректировка плана действий по предупреждению  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнереутчанского сельсовета
	Ежемесячно до 1 числа
	Комиссия по вопросам ГО и ЧС Администрации сельсовета

	3
	Участие в отработке и корректировке паспортов безопасности поселения с учетом возможных рисков возникновения и распространения природных пожаров
	до 21.03.2015 г.
	Глава сельсовета

	4.
	Обеспечение  информационно-разъяснительной работы среди населения, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах сельсовета
	постоянно
	Ведущий специалист -эксперт по работе с обращениями граждан и делопроизводству Администрации

	5
	Организация профилактической и разъяснительной работы с детьми в Нижнереутчанской средней общеобразовательной школе по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности
	постоянно
	Администрация СОШ

	6
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в леса   и лесонасаждения средств транспорта, а также посещение леса населением, установки щитов, предупреждающих о чрезвычайной пожарной опасности.
	постоянно
	Глава сельсовета

	2. Практические мероприятия

	1
	Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и обслуживаемых территорий (очистка полос вдоль автодорог), создать резервы материально-технических средств (горюче-смазочных материалов, противопожарного инвентаря и иного оборудования) для организации тушения пожаров собственными силами, а также обеспечить готовность сил и средств для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством.
	до 15.04.2015 г.
	Глава сельсовета, руководители КФХ, ООО АФ «Реут»

	2
	Проведение противопожарных мероприятий (обновление и создание защитных минерализованных полос, прокладку просек, противопожарных разрывов) лесонасаждений, населенных пунктов, а также по установке шлагбаумов, аншлагов, удалению сухой растительности
	до 15.04.2015 г.
	Глава сельсовета

	3
	Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных машин, оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды для тушения пожаров
	до 15.04.2015 г.
	Глава сельсовета

	4
	Приобретение недостающих ранцевых огнетушителей
	до 15.04.2015 г.
	Глава сельсовета

	5
	Организовать контролируемые отжиги сухой травы, обеспечив меры предосторожности по их нераспространению на населенные пункты, провести разъяснительную работу с сельхозпроизводителями по недопущению сельхозпалов
	до 15.04.2015 г.
	Глава сельсовета

	6
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в леса транспортных средств, а также посещение леса населением, выставление постов на контрольно-пропускных пунктах
	при возникновении ЧС в период проведения особого противопожарного режима в лесах
	Глава сельсовета

	7
	Организация патрулирования наиболее пожароопасных участков возникновения лесных пожаров, создание мобильных отрядов добровольных пожарных для ликвидации лесных пожаров
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета

	8
	Осуществление дополнительного привлечения добровольной пожарной охраны, казачества, волонтеров к тушению природных пожаров и патрулированию
	в период пожароопасного сезона
	Глава сельсовета

	9
	Принятие мер по исключению возможности бесконтрольного отжига сухой травы на территориях поселений
	постоянно
	Глава сельсовета